
PORTARIA Nº 201,  DE 24 DE  JUNHO  DE   2009. 
 
A SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, considerando o constante na 
PORTARIA/GM/MPOG n.º 255, publicada no Diário Oficial da União de 26 de agosto de 2005 e 
PORTARIA/GM/MPOG nº 124, publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2007, resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e artigo 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, os candidatos aprovados em concurso público, na forma do Edital n.º 003/SE/MS, 
publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, e homologado pelo 
EDITAL/SE/MS de 23 de Fevereiro de 2006, publicada na Seção 3 do Diário Oficial da União nº 40, de 
24 de fevereiro de 2006, para os cargos efetivos criados para o Hospital dos Servidores do Estado, 
Hospital Geral de Bonsucesso, Instituto Nacional de Cardiologia de Laranjeiras e Instituto Nacional de 
Traumato-Ortopedia, pela Lei n.º 11.123 de 07 de junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 
08 de junho subseqüente, os candidatos relacionados no Anexo I. 
 
  Art. 2º - Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão comparecer para a realização dos 
exames admissionais e posse, nas datas, horários e locais indicados no mencionado anexo.  
 
 Art. 3º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência deverão comparecer munidos 
do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código 
correspondente da classificação internacional de doenças (CID), bem como a provável causa de 
deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso público e serão 
submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência. 
 
 Art. 4º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
aptidão em exercer as atribuições do cargo a que concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea 
H, do Edital de abertura do concurso público. 
  

Art. 5º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos e exames 
complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 
 
 
 

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI 
 
 
 

ANEXO I 
    

Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na seguinte ordem: 
Unidade de Lotação, Local, Cargo, Número de inscrição, Nome, Data e horário para sua posse. 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO - HGB. 

    
LOCAL: Av. Londres 616, Prédio IV 3º andar - Bonsucesso/RJ. CEP: 21041-030. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
8144834 ISABELA BOCHOSKY CRUZEIRO 06.07.09 08:00 

    
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
9366024 GISELE DA COSTA SANTOS 06.07.09 08:30 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9035192 GUSTAVO DI NUBILA DOS SANTOS 06.07.09 09:00 
8080690 ALINE MAINO 06.07.09 09:30 
8268045 FERNANDO AUGUSTOARAUJO OLIVEIRA 06.07.09 10:00 



9872477 ANA CRISTINA VAZ DUARTE 06.07.09 10:30 
    

CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9671064 ANELISE COSTA DOS SANTOS 06.07.09 11:00 
9033190 GABRIELLE VAN DE SANDE SILVEIRA 06.07.09 11:30 
8043620 BERNARDO HERMONT LOURES VALLE 06.07.09 12:00 
9955933 MARIO SERGIO ZEN 07.07.09 08:00 
9174354 RODRIGO CAMARGO LOPES 07.07.09 08:30 

    
CARGO: MÉDICO ENDOSCOPIA DIGESTIVA   
Inscrição Nome Data Horário
9656162 FERNANDO JOSE DA SILVA GARCIA DE MELO 07.07.09 09:00 
8279446 FABIO SELERI FERNANDES 07.07.09 09:30 

    
CARGO: MÉDICO MEDICINA INTENSIVA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
9973990 DENISLSON FIORE DA FONSECA 07.07.09 10:00 

    
CARGO: MÉDICO OFTALMOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9266330 PEDRO BERTINO MOREIRA 07.07.09 10:30 

    
CARGO: MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9854592 IVAN DE CASTRO NETO 07.07.09 11:00 

    
CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   
Inscrição Nome Data Horário
9475290 SABRINA SILVA DA SILVEIRA 07.07.09 11:30 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO - HSE. 

    
LOCAL: Rua Sacadura Cabral, 178, ANEXO IV - 2º Andar - SAÚDE/RJ. CEP.: 20.221-903. 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
8070890 CARLA DE CASSIA DANTAS DE OLIVEIRA 06.07.09 08:00 
9736824 LAIS KLIMROTH 06.07.09 08:00 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9264132 FERNANDA PRUDENCIO DA SILVA 06.07.09 08:30 
2143410 KESIA DA CUNHA PEREIRA 06.07.09 08:30 

    
CARGO: FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
2065010 FABIO MONTEIRO DOS SANTOS 06.07.09 09:00 

    
CARGO: MÉDICO GASTROENTEROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
8154260 ANDRE NOGUEIRA NAZAR 06.07.09 09:00 

    
CARGO: MÉDICO INFECTOLOGIA HOSPITALAR   
Inscrição Nome Data Horário



9468773 ELISANGELA MARTINS DE LIMA 06.07.09 09:30 
    

CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   
Inscrição Nome Data Horário
8234191 MARCELA RODRIGUEZ DE FREITAS 06.07.09 09:30 

    
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
1096940 MARCELO EDUARDO AZEVEDO DE SOUZA 06.07.09 10:00 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA DE LARANJEIRAS - INCL. 

    
LOCAL: Rua das Laranjeiras, 374, Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ. CEP:22.240-006. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
8131309 ANTONELLA BRUNA DA SILVA MELO 06.07.09 08:00 
1009982 JEANNE NEVES GOPFERT 06.07.09 08:15 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA - INTO. 

    

LOCAL: Rua Washington Luis nº 61, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.230-020. Divisão de 
Recursos Humanos – 3º andar 

    
CARGO: BIÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
9642846 CLAUDIA LOPES RODRIGUES CHAGAS 06.07.09 08:00 

 
 

ANEXO II 
 

Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão comparecer, munidos dos 
seguintes documentos (originais e cópias): 
1. Carteira de identidade 
2. Certidão de nascimento 
3. CPF 
4. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação (para os candidatos do sexo 
masculino) 
5. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de votação na última eleição 
(2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
6. Certidão de casamento (se for o caso) 
7. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
8. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de entrega) 
9. PIS/PASEP 
10. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última anuidade 
11. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás ou correspondência 
bancária) 
12. 02 fotos 3x4 
13. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta conta) 
14. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme discriminado no item 2 
do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 

Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se for o caso. 

15. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portaria nº 597/GM de 08 de abril de 2004, 
art 5º § 5º). 
16. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser preenchido no local). 
17. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 



Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o exame admissional, deverão 
comparecer, munidos dos seguintes Exames Complementares: 
1. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
2. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da aptidão em 
exercer as atribuições do cargo a que concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital 
de abertura do concurso público. 

 
  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos documentos e exames 
complementares acima, deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou 
nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de 
doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de 
abertura do concurso público, sendo submetido(a) à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
deficiência. 


